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13. april 2015 

Terms of Reference 

DIIS’ bidrag til erfaringsopsamling vedr. den samtænkte danske Afghanistanindsats.  

 

I overensstemmelse med aftalen mellem partierne bag den danske Afghanistanindsats om er-

faringsopsamling vedrørende den samtænkte danske Afghanistanindsats anmodes Dansk Insti-

tut for Internationale Studier (DIIS) om at udarbejde en opsamling af internationale erfaringer 

med samtænkning af de politiske, udviklingsmæssige og militære indsatser i Afghanistan fra 

2001 til 2014, herunder hvordan den militære indsats har indvirket på bestræbelserne på at 

vinde civilbefolkningens hearts and minds.  

Opgaven vil ligge i forlængelse af den analyse af civil-militær samtænkning, som DIIS i 2008-9 

gennemførte efter anmodning fra den daværende regering.  

Hensigten er først og fremmest at tage udgangspunkt i eksisterende studier af samtænknings-

indsatser i Afghanistan, evt. suppleret med uddybende interviews på hovedkvarterniveau i re-

levante hovedstæder.  

Som led i arbejdet anmodes DIIS i første halvår af 2015 om at organisere et offentligt seminar 

om internationale erfaringer med samtænkning i Afghanistan med deltagelse af danske og in-

ternationale eksperter og praktikere. Sproget vil være engelsk. Seminaret afholdes på DIIS. 

DIIS anmodes endvidere om i samarbejde med Udenrigsministeriet og Forsvarsministeriet at 

organisere en større afsluttende offentlig konference i første halvår af 2016, hvor alle, der har 

været engageret i forbindelse med den danske Afghanistanindsats (fra civilsamfundsorganisa-

tioner, fagforeninger, universiteter/tænketanke, interesseorganisationer, medier med flere), 

samt internationale eksperter vil kunne deltage. Sproget vil primært være dansk. I paneler 

med deltagelse af internationale eksperter tales dog engelsk. Konferencen afholdes som ud-

gangspunkt på Christiansborg. 

Endelig anmodes DIIS om at forestå de praktiske aspekter i forhold til udgivelsen af en rap-

port, der samler de forskellige elementer fra erfaringsopsamlingen vedr. den samtænkte dan-

ske Afghanistanindsats. Udover DIIS’ opsamling af de internationale erfaringer vil rapporten 

indeholde to andre delelementer, som iværksættes i regi af Udenrigsministeriet og Forsvarsmi-

nisteriet. For det første en opsamling – udarbejdet af eksterne konsulenter – af erfaringer med 

at gennemføre udviklingsbistand i en situation, hvor det samtidig er nødvendigt med en stabili-

serende militær indsats. Og for det andet en opsamling – udarbejdet af Forsvarsakademiet – af 

erfaringer med de projekter, som Forsvaret har gennemført til støtte for militære operationer 

samt stabiliseringsprojekter udført i samarbejde mellem Forsvaret og Udenrigsministeriet. 

Rapporten vil desuden indeholde en indledning, som forfattes af Udenrigsministeriet og For-

svarsministeriet.  

Rapporten, der forventes ikke at overstige 300 sider, udgives i format 170 x 240 mm i matka-

cheret softcover omslag med fotos/farve kun på forsiden. Rapporten udgives på dansk og en-

gelsk; den engelske version dog kun som e-bog. Den danske udgave trykkes i første omgang i 
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500 eksemplarer. Udgifter til korrekturlæsning og oversættelse af de enkelte elementer i rap-

porten påhviler de bidragsydende institutioner. DIIS forestår alene udgifter til layout, trykning 

og distribution. Rapporten offentliggøres ved den afsluttende konference i 2016. 

Output  

 DIIS forventes i 1. halvår af 2015 at arrangere et offentligt seminar med deltagelse af 

internationale eksperter om de internationale erfaringer med samtænkning i Afghani-

stan. 

 DIIS forventes inden udgangen af 2015 at levere en skriftlig analyse af de internationa-

le erfaringer med samtænkning i Afghanistan. Det samlede omfang forventes ikke at 

overstige 60 sider.  

 DIIS forventes i 1. halvår af 2016 at forestå udgivelsen af en rapport, der samler de 

forskellige elementer, der indgår i den samlede erfaringsopsamling.  

 DIIS forventes i 1. halvår af 2016 i samarbejde med Udenrigsministeriet og Forsvars-

ministeriet at arrangere en større afsluttende offentlig konference.  

 

Omkostninger  

Udgiften dækkes for størstedelens vedkommende af den eksisterende bevilling til DIIS fra For-

svarsministeriet til sikkerheds- og forsvarspolitiske studier og suppleres af Udenrigsministeriets 

midler til forskning, formidling og konferencer på det udviklingspolitiske område.  

Organisering og forløb 

Opgaven vil blive gennemført af et tværfagligt hold af forskere, der vil involvere flere af DIIS’ 

indsatsområder. Senioranalytiker Louise Riis Andersen vil være den primært ansvarlige for 

koordination af gruppens arbejde og varetage kontakten til Udenrigsministeriet og Forsvarsmi-

nisteriet. Herudover forventes gruppen også at omfatte seniorforsker Finn Stepputat og major 

Thomas Galasz Nielsen. Det vil være op til DIIS at sammensætte det endelige hold af forskere. 

Holdet vil få adgang til at trække på studentermedhjælp og videnskabelig assistance. Persona-

le fra DIIS’ Kommunikationsafdeling, herunder konferencesektionen, vil endvidere blive ind-

draget i forbindelse med udgivelse af den samlede rapport samt forberedelse og gennemførel-

se af såvel seminar som konference. 

Mhp. at kvalitetssikre DIIS’ analyse etableres en baggrundsgruppe på DIIS bestående af 

blandt andre seniorforsker Helle Malmvig og direktør Nanna Hvidt. 

Der etableres desuden en tværfaglig referencegruppe med deltagelse af danske eksperter i 

samtænkning og/eller Afghanistan. Gruppen har ikke ansvar for analysen, men skal fungere 

som løbende ressourcebase og herudover inviteres til en indledende diskussion af opgaven, 

samt en afsluttende drøftelsen af udkast til DIIS’ analyse. 

Arbejdet med erfaringsopsamlingen igangsættes i 2015 og afsluttes i første halvdel af 2016. 


